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gmPUBLIKATIONER

Branders træer og buske

Bøger om træer og buske er
der mange af, og nu er der

kommet endnu en. En seriøs
en af slagsen med et dristigt
plastomslag der indikerer at
denne bog ønskes brugt og
gerne i felten.

‘Træer og buske i by og
land’ hedder den og er skrevet
af Poul Erik Brander med væ-
sentlige bidrag af Erik Nymann
Eriksen, Ib Asger Olsen og Jens
Thejsen som der står på omsla-
get. De er bakket op af en
lang række af andre fagfolk
som ligeledes har bidraget til
bogen. Seks år har det taget
bogen at få sin endelige form
og skal betragtes som en op-
slagsbog der henvender sig til
fagfolk.

Bogens hovedforfatter, ini-
tiativtager og ildsjæl Poul Erik
Brander, født 1937, er horto-
nom og har en botanisk magi-
stergrad fra London Universi-
tet. Gennem 40 år har han le-
det forskningsarbejdet med

udvikling og selektion af land-
skabs- og haveplanter ved
Danmarks Jordbrugsforskning,
nu en del af Aarhus Universi-
tet. Han har udgivet en lang
række videnskabelige beret-
ninger og faglige artikler og
været en af hovedforfatterne
til ‘Havens Planteleksikon’ og
‘Planteskolebogen’. Han driver
i dag Orangeriet Nandina med
planteskole, planteudvikling
og detailhandel. Hele hans
virke og videnskabelige erfa-
ring er lagt i denne nye bog,
og det kan mærkes.

Bogen består af tre dele.
Den første del der er den mest
omfangsrige, gennemgår de
valgte slægter med arter, sor-
ter og frøkilder af træer og
buske. Inden for hver slægt
beskrives i videst muligt om-
fang de egenskaber som er
fælles for slægten og arterne
under temaerne: økologi, kli-
marelationer, morfologi, fysio-
logi, dyrkning, produkter, syg-

domme og skadedyr, arter,
sorter og frøkilder samt littera-
tur. Hver slægtbeskrivelse ind-
ledes med en infoboks der op-
lyser om de væsentligste ka-
rakteristika.

Bogens anden del indehol-
der vejledende tabeller der går
på tværs af slægter og arter.
Tabellerne skal støtte bruge-
ren i at foretage et sagligt
plantevalg ud fra klimarelati-
oner, jordbundsforhold, det
åbne lands plantninger, byens
plantninger, egnethed til be-
skæring, kroneform, gren-
struktur, vækstformer, natur-
ligt hjemmehørende arter, til-

Af Lars Poulsen og Lærke Møldrup

Seriøst nyt bud på en håndbog for fagfolk,
men desværre uden alle relevante slægter

passede arter, store træer samt
løvspring og løvfald.

Bogens tredje del er en lang
strøm af ordforklaringer med
gennemgang og præcisering
af fagområdets terminologi
der forklarer de mest anvend-
te fagudtryk.

Bogens tre dele er under-
støttet med fotografier, teg-
ninger og tabeller. Bogens el-
lers lidt tørre grafik løftes væ-
sentlig af de enkle præcise
stregtegninger udført af land-
skabsarkitekt Signe Andersen.

Bogen er en opslagsbog og
ikke en bog der skal læses fra
ende til anden. Den er gen-
nemarbejdet og saglig hvorfor
det kan undre man har und-
ladt at medtage gængse plan-
teslægter som findes i de fle-
ste større planteskolekatalo-
ger. Der står i forordet at man
har diskuteret afgrænsningen
meget, men ikke hvordan man
er kommet frem til den nu
valgte afgrænsning. Det ville
have klædt bogen hvis man
havde alle solgte planteslæg-
ter i Danmark med.

I introduktionen beskrives
første del som den væsentlig-
ste del af bogen. Det er nu an-
den og tredje del der virker
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som den største fornyelse og
som formentlig vil have størst
indflydelse ved brug af bogen.
De vejledende tabeller i anden
del af bogen giver et helt nyt
perspektiv og gør bogen utro-
lig brugbar i den praktiske
dagligdag. Beskrivelse af plan-
teslægter finder man i mange
bøger. I denne bog er man
gået ekstra grundigt til værks,
og infoboksene med karakteri-
stika skal have stor ros for at
skabe overblik. Det kan virke
en smule forstyrrende at man i
første del har blandet træer
og buske sammen. Bogen ville
have stået mere klar hvis man,
som det er gjort i tabellerne i
anden del, havde adskilt træer
og buske.

Tredje del med ordforklarin-
gen er et glædeligt bidrag til
faget og må ikke mindst give
en god støtte til studerende.

I bogen kunne man også
have valgt at forholde sig til
emnet alder. Hvor gamle skal
man forvente de enkelte træer
og buske bliver. Og måske me-
re interessant: Hvor lang tid
går der fra træet eller busken
er plantet til at man kan for-
vente at planten har nået sin
optimale størrelse? Det er et

svært emne med mange ube-
kendte, men netop med den
gruppe af faglige kompeten-
cer skulle der havde været en
chance for et sagligt bud.
    Man kan dog ikke lade være
med at tænke på om ikke næ-
ste generation af denne type
bøger skulle være noget man
henter på nettet. Planteskoler-
ne er allerede på vej, og det
ville sikre at man hele tiden
ville kunne opdatere ny viden.

Bogen skal dog varmt anbe-
fales. Den må være svær at
komme udenom som stude-
rende inden for vores faggrup-
per, og praktiserende fagfolk
bør købe bogen især på grund
af bogens anden del med de
vejledende tabeller. Der er in-
gen tvivl om at det er en bog
der vokser efterhånden som
man får brugt bogen og får et
mere dybdegående kendskab
til dens indhold og viden. ❏

De vejledende tabeller hører til de største fornyelser i den nye bog.


